
 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1092, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2015 (*) 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, 

alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de 

maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, 

republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos 

processos e-MEC, listados na planilha anexa,  

RESOLVE: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do 

Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do 

disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida 

exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta 

Portaria. 

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de 

reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA 

__________ 

(*) Republicada por ter saído com incorreção no DOU de 28 de dezembro de 2015, Seção 1, páginas 

18 a 26.



ANEXO 

(Renovação de Reconhecimento de Curso) 

 

N° E-MEC CURSO 
N° 

VAGAS 
IES MANTENEDORA ENDEREÇO 

1 201512578 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
METODISTA IZABELA 
HENDRIX 

INSTITUTO 
METODISTA IZABELA 
HENDRIX 

RUA DA BAHIA, 2020, 
FUNCIONÁRIOS, BELO 
HORIZONTE, MG 

2 201513806 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
METODISTA IZABELA 
HENDRIX 

INSTITUTO 
METODISTA IZABELA 
HENDRIX 

RUA DA BAHIA, 2020, 
FUNCIONÁRIOS, BELO 
HORIZONTE, MG 

3 201514825 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
METODISTA IZABELA 
HENDRIX 

INSTITUTO 
METODISTA IZABELA 
HENDRIX 

RUA DA BAHIA, 2020, 
FUNCIONÁRIOS, BELO 
HORIZONTE, MG 

4 201512162 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
METODISTA IZABELA 
HENDRIX 

INSTITUTO 
METODISTA IZABELA 
HENDRIX 

RUA DA BAHIA, 2020, 
FUNCIONÁRIOS, BELO 
HORIZONTE, MG 

5 201515218 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

180 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MOACYR SREDER 
BASTOS 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO DE CAMPO 
GRANDE 

RUA ENGENHEIRO TRINDADE, 
229, CAMPO GRANDE, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

6 201513816 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

80 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MOACYR SREDER 
BASTOS 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO DE CAMPO 
GRANDE 

RUA ENGENHEIRO TRINDADE, 
229, CAMPO GRANDE, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

7 201512885 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MÓDULO 

SOCIEDADE 
EMPRESARIA DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO LITORAL NORTE 
LTDA 

AVENIDA FREI PACÍFICO 
WAGNER, 653, CENTRO, 
CARAGUATATUBA, SP 

8 201514714 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MÓDULO 

SOCIEDADE 
EMPRESARIA DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO LITORAL NORTE 
LTDA 

AVENIDA FREI PACÍFICO 
WAGNER, 653, CENTRO, 
CARAGUATATUBA, SP 

9 201512484 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

70 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MÓDULO 

SOCIEDADE 
EMPRESARIA DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO LITORAL NORTE 
LTDA 

MARGINAL MARIA D'ASSUMPÇÃO 
CARVALHO, 1000, MARTIM DE 
SÁ, CARAGUATATUBA, SP 

10 201514301 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MÓDULO 

SOCIEDADE 
EMPRESARIA DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO LITORAL NORTE 
LTDA 

MARGINAL MARIA D'ASSUMPÇÃO 
CARVALHO, 1000, MARTIM DE 
SÁ, CARAGUATATUBA, SP 

11 201512662 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MÓDULO 

SOCIEDADE 
EMPRESARIA DE 
ENSINO SUPERIOR 
DO LITORAL NORTE 
LTDA 

MARGINAL MARIA D'ASSUMPÇÃO 
CARVALHO, 1000, MARTIM DE 
SÁ, CARAGUATATUBA, SP 

12 201512926 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MONTE SERRAT 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
UNIMONTE S/A 

AVENIDA RANGEL PESTANA, 99, 
VILA MATHIAS, SANTOS, SP 

13 201513386 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

140 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MONTE SERRAT 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
UNIMONTE S/A 

AVENIDA RANGEL PESTANA, 99, 
VILA MATHIAS, SANTOS, SP 



14 201513216 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MONTE SERRAT 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
UNIMONTE S/A 

AVENIDA RANGEL PESTANA, 99, 
VILA MATHIAS, SANTOS, SP 

15 201512946 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MONTE SERRAT 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
UNIMONTE S/A 

AVENIDA RANGEL PESTANA, 99, 
VILA MATHIAS, SANTOS, SP 

16 201514184 
ENGENHARIA DE 
PETRÓLEO E GÁS, 
BACHARELADO 

140 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MONTE SERRAT 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 
UNIMONTE S/A 

AVENIDA RANGEL PESTANA, 99, 
VILA MATHIAS, SANTOS, SP 

17 201514750 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MOURA LACERDA 

INSTITUICAO 
UNIVERSITARIA 
MOURA LACERDA 

RUA PADRE EUCLIDES, 995, 
CAMPOS ELÍSIOS, RIBEIRÃO 
PRETO, SP 

18 201512985 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
MOURA LACERDA 

INSTITUICAO 
UNIVERSITARIA 
MOURA LACERDA 

RUA AMADOR ZARDIM, 55, NOVA 
JABOTICABAL, JABOTICABAL, SP 

19 201511607 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

INSTITUTO 
CULTURAL NEWTON 
PAIVA FERREIRA 
LTDA 

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE REZENDE, 
80, REITORIA, ESCORIL, BELO 
HORIZONTE, MG 

20 201514726 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

110 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

INSTITUTO 
CULTURAL NEWTON 
PAIVA FERREIRA 
LTDA 

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE REZENDE, 
80, REITORIA, ESCORIL, BELO 
HORIZONTE, MG 

21 201512701 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

110 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

INSTITUTO 
CULTURAL NEWTON 
PAIVA FERREIRA 
LTDA 

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE REZENDE, 
80, REITORIA, ESCORIL, BELO 
HORIZONTE, MG 

22 201512994 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

220 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

INSTITUTO 
CULTURAL NEWTON 
PAIVA FERREIRA 
LTDA 

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE REZENDE, 
80, REITORIA, ESCORIL, BELO 
HORIZONTE, MG 

23 201512496 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

110 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

INSTITUTO 
CULTURAL NEWTON 
PAIVA FERREIRA 
LTDA 

RUA C (MARECHAL FOCH), 12, 
NOVA GRANADA, BELO 
HORIZONTE, MG 

24 201511716 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

110 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

INSTITUTO 
CULTURAL NEWTON 
PAIVA FERREIRA 
LTDA 

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE REZENDE, 
80, REITORIA, ESCORIL, BELO 
HORIZONTE, MG 

25 201513875 
ENGENHARIA 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

220 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NEWTON PAIVA 

INSTITUTO 
CULTURAL NEWTON 
PAIVA FERREIRA 
LTDA 

RUA JOSÉ CLÁUDIO DE REZENDE, 
80, REITORIA, ESCORIL, BELO 
HORIZONTE, MG 

26 201515029 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S 
LTDA 

RUA DO PATROCÍNIO, 716, 
BLOCOS VIII, IX, X E XII, CENTRO, 
ITU, SP 

27 201513029 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

240 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S 
LTDA 

RUA DO PATROCÍNIO, 716, 
BLOCOS VIII, IX, X E XII, CENTRO, 
ITU, SP 



28 201514838 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S 
LTDA 

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA 
TAVARES, 73, CAMPUS V, 
CENTRO, SALTO, SP 

29 201511809 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S 
LTDA 

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA 
TAVARES, 73, CAMPUS V, 
CENTRO, SALTO, SP 

30 201514569 
EDUCAÇÃO 
ARTÍSTICA, 
LICENCIATURA 

80 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S 
LTDA 

RUA DO PATROCÍNIO, 716, 
BLOCOS VIII, IX, X E XII, CENTRO, 
ITU, SP 

31 201514218 
LETRAS - INGLÊS, 
LICENCIATURA 

240 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S 
LTDA 

RUA DO PATROCÍNIO, 716, 
BLOCOS VIII, IX, X E XII, CENTRO, 
ITU, SP 

32 201514128 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

320 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S 
LTDA 

RUA DO PATROCÍNIO, 716, 
BLOCOS VIII, IX, X E XII, CENTRO, 
ITU, SP 

33 201512001 
BIOLOGIA, 
LICENCIATURA 

240 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S 
LTDA 

RUA DO PATROCÍNIO, 716, 
BLOCOS VIII, IX, X E XII, CENTRO, 
ITU, SP 

34 201512220 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S 
LTDA 

RUA DO PATROCÍNIO, 716, 
BLOCOS VIII, IX, X E XII, CENTRO, 
ITU, SP 

35 201514283 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S 
LTDA 

RUA DO PATROCÍNIO, 716, 
BLOCOS VIII, IX, X E XII, CENTRO, 
ITU, SP 

36 201513897 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

160 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
NOSSA SENHORA DO 
PATROCÍNIO 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO NOSSA 
SENHORA DO 
PATROCINIO S/S 
LTDA 

PRAÇA ANTÔNIO VIEIRA 
TAVARES, 73, CAMPUS V, 
CENTRO, SALTO, SP 

37 201511849 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PADRE ANCHIETA 

SOCIEDADE PADRE 
ANCHIETA DE 
ENSINO LTDA 

RUA BOM JESUS DE PIRAPORA, 
140, CENTRO, JUNDIAÍ, SP 

38 201513306 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PADRE ANCHIETA 

SOCIEDADE PADRE 
ANCHIETA DE 
ENSINO LTDA 

RUA BOM JESUS DE PIRAPORA, 
140, CENTRO, JUNDIAÍ, SP 

39 201514655 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PADRE ANCHIETA 

SOCIEDADE PADRE 
ANCHIETA DE 
ENSINO LTDA 

AVENIDA DR. ADONIRO LADEIRA, 
94, VILA JUNDIAINOPOLIS, 
JUNDIAÍ, SP 

40 201513851 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

180 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PADRE ANCHIETA 

SOCIEDADE PADRE 
ANCHIETA DE 
ENSINO LTDA 

AVENIDA DR. ADONIRO LADEIRA, 
94, VILA JUNDIAINOPOLIS, 
JUNDIAÍ, SP 

41 201514949 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

240 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PADRE ANCHIETA 

SOCIEDADE PADRE 
ANCHIETA DE 
ENSINO LTDA 

AVENIDA DR. ADONIRO LADEIRA, 
94, VILA JUNDIAINOPOLIS, 
JUNDIAÍ, SP 



42 201512800 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

525 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PLANALTO DO 
DISTRITO FEDERAL - 
UNIPLAN 

ASSOCIACAO 
OBJETIVO DE 
ENSINO SUPERIOR - 
ASSOBES 

AV. PAU BRASIL LOTE, 2, ÁGUAS 
CLARAS, BRASÍLIA, DF 

43 201513639 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PLANALTO DO 
DISTRITO FEDERAL - 
UNIPLAN 

ASSOCIACAO 
OBJETIVO DE 
ENSINO SUPERIOR - 
ASSOBES 

AV. PAU BRASIL LOTE, 2, ÁGUAS 
CLARAS, BRASÍLIA, DF 

44 201512788 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

600 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PLANALTO DO 
DISTRITO FEDERAL - 
UNIPLAN 

ASSOCIACAO 
OBJETIVO DE 
ENSINO SUPERIOR - 
ASSOBES 

AV. PAU BRASIL LOTE, 2, ÁGUAS 
CLARAS, BRASÍLIA, DF 

45 201513845 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

600 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PLANALTO DO 
DISTRITO FEDERAL - 
UNIPLAN 

ASSOCIACAO 
OBJETIVO DE 
ENSINO SUPERIOR - 
ASSOBES 

AV. PAU BRASIL LOTE, 2, ÁGUAS 
CLARAS, BRASÍLIA, DF 

46 201513025 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

720 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
PLANALTO DO 
DISTRITO FEDERAL - 
UNIPLAN 

ASSOCIACAO 
OBJETIVO DE 
ENSINO SUPERIOR - 
ASSOBES 

AV. PAU BRASIL LOTE, 2, ÁGUAS 
CLARAS, BRASÍLIA, DF 

47 201513004 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER 
DOS REIS LTDA. 

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ALTO 
TERESÓPOLIS, PORTO ALEGRE, RS 

48 201513516 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER 
DOS REIS LTDA. 

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ALTO 
TERESÓPOLIS, PORTO ALEGRE, RS 

49 201512142 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
RITTER DOS REIS 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO RITTER 
DOS REIS LTDA. 

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ALTO 
TERESÓPOLIS, PORTO ALEGRE, RS 

50 201512652 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

80 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO 
PAULO 

LICEU CORACAO DE 
JESUS 

RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, 
LORENA, SP 

51 201514831 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO 
PAULO 

LICEU CORACAO DE 
JESUS 

RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, 
LORENA, SP 

52 201513923 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO 
PAULO 

LICEU CORACAO DE 
JESUS 

RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, 
LORENA, SP 

53 201513058 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO 
PAULO 

LICEU CORACAO DE 
JESUS 

RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, 
LORENA, SP 

54 201514401 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO 
PAULO 

LICEU CORACAO DE 
JESUS 

RUA DOM BOSCO, 284, CENTRO, 
LORENA, SP 

55 201513521 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

50 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO 
PAULO 

LICEU CORACAO DE 
JESUS 

AV. ALMEIDA GARRET, 267, 
JARDIM NOSSA SENHORA 
AUXILIADORA, CAMPINAS, SP 

56 201513645 
ENGENHARIA DE 
AUTOMAÇÃO E 
CONTROLE, 

120 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO 

LICEU CORACAO DE 
JESUS 

AV. ALMEIDA GARRET, 267, 
JARDIM NOSSA SENHORA 
AUXILIADORA, CAMPINAS, SP 



BACHARELADO PAULO 

57 201511841 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

70 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO 
PAULO 

LICEU CORACAO DE 
JESUS 

RUA DOM BOSCO, 100, SANTA 
CATARINA, AMERICANA, SP 

58 201513961 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

70 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE SÃO 
PAULO 

LICEU CORACAO DE 
JESUS 

RUA DOM BOSCO, 100, SANTA 
CATARINA, AMERICANA, SP 

59 201512948 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

280 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SANT´ANNA 

INSTITUTO 
SANTANENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 
257, SANTANA, SÃO PAULO, SP 

60 201514718 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

140 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SANT´ANNA 

INSTITUTO 
SANTANENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 
257, SANTANA, SÃO PAULO, SP 

61 201512645 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

140 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SANT´ANNA 

INSTITUTO 
SANTANENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 
257, SANTANA, SÃO PAULO, SP 

62 201513406 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

140 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SANT´ANNA 

INSTITUTO 
SANTANENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 
257, SANTANA, SÃO PAULO, SP 

63 201511677 
MÚSICA, 
LICENCIATURA 

420 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SANT´ANNA 

INSTITUTO 
SANTANENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 
257, SANTANA, SÃO PAULO, SP 

64 201512596 
GEOGRAFIA, 
BACHARELADO 

140 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SANT´ANNA 

INSTITUTO 
SANTANENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 
257, SANTANA, SÃO PAULO, SP 

65 201514431 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO 

UNIAO SOCIAL 
CAMILIANA 

AVENIDA NAZARÉ, 1501, 
IPIRANGA, SÃO PAULO, SP 

66 201514248 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO 

UNIAO SOCIAL 
CAMILIANA 

AVENIDA NAZARÉ, 1501, 
IPIRANGA, SÃO PAULO, SP 

67 201514078 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO 

UNIAO SOCIAL 
CAMILIANA 

RUA RAUL POMPÉIA, 144, 
POMPÉIA, SÃO PAULO, SP 

68 201514753 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO 

UNIAO SOCIAL 
CAMILIANA 

AVENIDA NAZARÉ, 1501, 
IPIRANGA, SÃO PAULO, SP 

69 201512632 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO - ESPÍRITO 
SANTO 

UNIAO SOCIAL 
CAMILIANA 

RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 1, 
PARAISO, CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ES 

70 201513099 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO - ESPÍRITO 
SANTO 

UNIAO SOCIAL 
CAMILIANA 

RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 1, 
PARAISO, CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ES 

71 201514197 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO - ESPÍRITO 
SANTO 

UNIAO SOCIAL 
CAMILIANA 

RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 1, 
PARAISO, CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ES 

72 201513799 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

80 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO - ESPÍRITO 
SANTO 

UNIAO SOCIAL 
CAMILIANA 

RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 1, 
PARAISO, CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ES 

73 201512191 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

60 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO - ESPÍRITO 
SANTO 

UNIAO SOCIAL 
CAMILIANA 

RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 1, 
PARAISO, CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ES 



74 201511714 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LICENCIATURA 

120 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO SÃO 
CAMILO - ESPÍRITO 
SANTO 

UNIAO SOCIAL 
CAMILIANA 

RUA SÃO CAMILO DE LELLIS, 1, 
PARAISO, CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ES 

75 201512225 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SENAC 

SERVICO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO 
STEVAUX, Nº 823, JURUBATUBA, 
SÃO PAULO, SP 

76 201514921 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SENAC 

SERVICO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO 
STEVAUX, Nº 823, JURUBATUBA, 
SÃO PAULO, SP 

77 201512201 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SENAC 

SERVICO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO 
STEVAUX, Nº 823, JURUBATUBA, 
SÃO PAULO, SP 

78 201513003 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SENAC 

SERVICO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO 
STEVAUX, Nº 823, JURUBATUBA, 
SÃO PAULO, SP 

79 201512439 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SENAC 

SERVICO NACIONAL 
DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

AV. ENGENHEIRO EUSÉBIO 
STEVAUX, Nº 823, JURUBATUBA, 
SÃO PAULO, SP 

80 201512156 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SERRA DOS ÓRGÃOS 

FESO FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
SERRA DOS ORGAOS 

AVENIDA ALBERTO TORRES, 111, 
ALTO, TERESÓPOLIS, RJ 

81 201512133 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SERRA DOS ÓRGÃOS 

FESO FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
SERRA DOS ORGAOS 

RUA GONÇALO DE CASTRO, 85, 
ALTO, TERESÓPOLIS, RJ 

82 201512808 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SERRA DOS ÓRGÃOS 

FESO FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
SERRA DOS ORGAOS 

RUA GONÇALO DE CASTRO, 85, 
ALTO, TERESÓPOLIS, RJ 

83 201514867 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SERRA DOS ÓRGÃOS 

FESO FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
SERRA DOS ORGAOS 

ESTRADA WENCESLAU JOSÉ DE 
MEDEIROS, 1045, PRATA, 
TERESÓPOLIS, RJ 

84 201514095 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SERRA DOS ÓRGÃOS 

FESO FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
SERRA DOS ORGAOS 

ESTRADA WENCESLAU JOSÉ DE 
MEDEIROS, 1045, PRATA, 
TERESÓPOLIS, RJ 

85 201515004 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

150 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA GOTHARD KAESEMODEL, 
833, ANITA GARIBALDI, 
JOINVILLE, SC 

86 201512728 
ENGENHARIA 
METALÚRGICA, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA ALBANO SCHMIDT, 3333, 
BOA VISTA, JOINVILLE, SC 

87 201513071 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

250 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA ALBANO SCHMIDT, 3333, 
BOA VISTA, JOINVILLE, SC 

88 201514829 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA ALBANO SCHMIDT, 3333, 
BOA VISTA, JOINVILLE, SC 

89 201513337 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA ALBANO SCHMIDT, 3333, 
BOA VISTA, JOINVILLE, SC 

90 201514689 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 

RUA ALBANO SCHMIDT, 3333, 
BOA VISTA, JOINVILLE, SC 



BACHARELADO SOCIESC SANTA CATARINA 

91 201514836 
ENGENHARIA DE 
MATERIAIS, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA ALBANO SCHMIDT, 3333, 
BOA VISTA, JOINVILLE, SC 

92 201513038 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA GOTHARD KAESEMODEL, 
833, ANITA GARIBALDI, 
JOINVILLE, SC 

93 201513300 
ENGENHARIA 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA ALBANO SCHMIDT, 3333, 
BOA VISTA, JOINVILLE, SC 

94 201512737 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA ALBANO SCHMIDT, 3333, 
BOA VISTA, JOINVILLE, SC 

95 201514396 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

220 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SOCIESC 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
SANTA CATARINA 

RUA ALBANO SCHMIDT, 3333, 
BOA VISTA, JOINVILLE, SC 

96 201512640 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
TOLEDO 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
TOLEDO LTDA. 

RUA ANTONIO AFONSO DE 
TOLEDO, 595, TÉRREO, JARDIM 
SUMARÉ, ARAÇATUBA, SP 

97 201514789 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
TOLEDO 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
TOLEDO LTDA. 

RUA FRANCISCO BRAGA, 414, 
TÉRREO, JARDIM BANDEIRANTES, 
ARAÇATUBA, SP 

98 201512189 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
TOLEDO 

SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR 
TOLEDO LTDA. 

RUA ANTONIO AFONSO DE 
TOLEDO, 595, TÉRREO, JARDIM 
SUMARÉ, ARAÇATUBA, SP 

99 201515072 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

RUA DOS GOITACAZES, 1159, 
BARRO PRETO, BELO HORIZONTE, 
MG 

100 201514894 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

RUA DOS GOITACAZES, 1159, 
BARRO PRETO, BELO HORIZONTE, 
MG 

101 201512970 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

RUA DOS GOITACAZES, 1159, 
BARRO PRETO, BELO HORIZONTE, 
MG 

102 201514254 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

RUA DOS GOITACAZES, 1159, 
BARRO PRETO, BELO HORIZONTE, 
MG 

103 201512716 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

RUA GUAJAJARAS, 175, CENTRO, 
BELO HORIZONTE, MG 

104 201513795 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 
465, BARREIRO, BELO 
HORIZONTE, MG 

105 201513900 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

RUA DOS AIMORÉS, 1451, 
LOURDES, BELO HORIZONTE, MG 

106 201512345 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

AVENIDA RAJA GABAGLIA, 3950, 
ESTORIL, BELO HORIZONTE, MG 

107 201512495 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

AVENIDA RAJA GABAGLIA, 3950, 
ESTORIL, BELO HORIZONTE, MG 

108 201514808 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 
465, BARREIRO, BELO 
HORIZONTE, MG 



109 201511647 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA, 
BACHARELADO 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

RUA DOS AIMORÉS, 1451, 
LOURDES, BELO HORIZONTE, MG 

110 201514523 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

AVENIDA RAJA GABAGLIA, 3950, 
ESTORIL, BELO HORIZONTE, MG 

111 201514881 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

AVENIDA RAJA GABAGLIA, 3950, 
ESTORIL, BELO HORIZONTE, MG 

112 201513593 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

RUA DOS AIMORÉS, 1451, 
LOURDES, BELO HORIZONTE, MG 

113 201515088 
ENGENHARIA 
QUÍMICA, 
BACHARELADO 

160 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

RUA DOS AIMORÉS, 1451, 
LOURDES, BELO HORIZONTE, MG 

114 201512056 
AUTOMAÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO UNA 

MINAS GERAIS 
EDUCACAO SA 

AVENIDA AFONSO VAZ DE MELO, 
465, BARREIRO, BELO 
HORIZONTE, MG 

115 201511618 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

90 
Centro Universitário 
UNIFAFIBE 

ASSOCIACAO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA DO NORTE 
PAULISTA 

RUA PROFESSOR ORLANDO 
FRANÇA DE CARVALHO, 110/325 
/ 326, CENTRO, BEBEDOURO, SP 

116 201515180 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

60 
Centro Universitário 
UNIFAFIBE 

ASSOCIACAO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA DO NORTE 
PAULISTA 

RUA PROFESSOR ORLANDO 
FRANÇA DE CARVALHO, 110/325 
/ 326, CENTRO, BEBEDOURO, SP 

117 201513064 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

60 
Centro Universitário 
UNIFAFIBE 

ASSOCIACAO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA DO NORTE 
PAULISTA 

RUA PROFESSOR ORLANDO 
FRANÇA DE CARVALHO, 110/325 
/ 326, CENTRO, BEBEDOURO, SP 

118 201513427 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

90 
Centro Universitário 
UNIFAFIBE 

ASSOCIACAO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA DO NORTE 
PAULISTA 

RUA PROFESSOR ORLANDO 
FRANÇA DE CARVALHO, 110/325 
/ 326, CENTRO, BEBEDOURO, SP 

119 201514231 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

60 
Centro Universitário 
UNIFAFIBE 

ASSOCIACAO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA DO NORTE 
PAULISTA 

RUA PROFESSOR ORLANDO 
FRANÇA DE CARVALHO, 110/325 
/ 326, CENTRO, BEBEDOURO, SP 

120 201513930 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

300 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNISEB 

UNISEB UNIAO DOS 
CURSOS 
SUPERIORES SEB 
LTDA 

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, 
RIBEIRÂNIA., 980, RIBEIRÂNIA, 
RIBEIRÃO PRETO, SP 

121 201512445 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

100 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNISEB 

UNISEB UNIAO DOS 
CURSOS 
SUPERIORES SEB 
LTDA 

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, 
RIBEIRÂNIA., 980, RIBEIRÂNIA, 
RIBEIRÃO PRETO, SP 

122 201515030 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNISEB 

UNISEB UNIAO DOS 
CURSOS 
SUPERIORES SEB 
LTDA 

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, 
RIBEIRÂNIA., 980, RIBEIRÂNIA, 
RIBEIRÃO PRETO, SP 

123 201512747 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

200 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNISEB 

UNISEB UNIAO DOS 
CURSOS 
SUPERIORES SEB 
LTDA 

RUA ABRAHÃO ISSA HALACK, 980, 
RIBEIRÂNIA., 980, RIBEIRÂNIA, 
RIBEIRÃO PRETO, SP 

124 201513911 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

80 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 

125 201511621 
LETRAS - INGLÊS, 
LICENCIATURA 

35 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 



DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

126 201514969 
LETRAS - ESPANHOL, 
LICENCIATURA 

30 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 

127 201511891 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 

128 201513112 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

70 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 

129 201512251 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 

130 201513747 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 

131 201514978 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

35 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 

132 201514123 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

60 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 

133 201512500 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

170 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 

134 201513284 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

50 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 

135 201512073 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

70 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 

136 201512038 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

170 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL - FUVATES 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 

137 201513883 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

35 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNIVATES 

FUNDACAO VALE 
DO TAQUARI DE 
EDUCACAO E 
DESENVOLVIMENTO 

RUA AVELINO TALLINI, 171, 
UNIVERSITÁRIO, LAJEADO, RS 



SOCIAL - FUVATES 

138 201512570 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

60 
CLARETIANO - 
FACULDADE - 
CLARETIANORC 

ACAO 
EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

AVENIDA SANTO ANTONIO 
MARIA CLARET, 1724, CIDADE 
CLARET, RIO CLARO, SP 

139 201514193 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 
CLARETIANO - 
FACULDADE - 
CLARETIANORC 

ACAO 
EDUCACIONAL 
CLARETIANA 

RUA JAGUARIBE, 699, SANTA 
CECILIA, SÃO PAULO, SP 

140 201513152 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

60 

ESCOLA DA CIDADE - 
FACULDADE DE 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

ASSOCIACAO 
ESCOLA DA CIDADE - 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 

RUA GENERAL JARDIM, 65/51, 
VILA BUARQUE, SÃO PAULO, SP 

141 201515018 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

375 
ESCOLA DE 
ENGENHARIA 
KENNEDY 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
MINAS GERAIS 

RUA JOSÉ DIAS VIEIRA, 46, 
VISCONDE DO RIO BRANCO, BELO 
HORIZONTE, MG 

142 201512187 
SOCIOLOGIA E 
POLÍTICA, 
BACHARELADO 

235 

ESCOLA DE 
SOCIOLOGIA E 
POLÍTICA DE SÃO 
PAULO 

FUNDACAO ESCOLA 
DE SOCIOLOGIA E 
POLITICA DE SAO 
PAULO 

RUA GENERAL JARDIM, 522, 1º 
ANDAR, VILA BUARQUE, SÃO 
PAULO, SP 

143 201511874 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

80 
ESCOLA SUPERIOR 
ABERTA DO BRASIL 

ESAB - ESCOLA 
SUPERIOR ABERTA 
DO BRASIL LTDA - 
EPP 

AV. SANTA LEOPOLDINA, 840, 
SALA 07, COQUEIRAL DE 
ITAPARICA, VILA VELHA, ES 

144 201512438 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

300 
ESCOLA SUPERIOR 
BATISTA DO 
AMAZONAS 

E. DE L. E LIMA & 
CIA LTDA - ME 

RUA LEONOR TELES, 153, 
CONJUNTO ABILIO NERY, 
ADRIANOPOLIS, MANAUS, AM 

145 201515166 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 
ESCOLA SUPERIOR 
BATISTA DO 
AMAZONAS 

E. DE L. E LIMA & 
CIA LTDA - ME 

RUA LEONOR TELES, 153, 
CONJUNTO ABILIO NERY, 
ADRIANOPOLIS, MANAUS, AM 

146 201512981 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LICENCIATURA 

100 
ESCOLA SUPERIOR 
BATISTA DO 
AMAZONAS 

E. DE L. E LIMA & 
CIA LTDA - ME 

RUA LEONOR TELES, 153, 
CONJUNTO ABILIO NERY, 
ADRIANOPOLIS, MANAUS, AM 

147 201515184 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
ESCOLA SUPERIOR 
BATISTA DO 
AMAZONAS 

E. DE L. E LIMA & 
CIA LTDA - ME 

RUA LEONOR TELES, 153, 
CONJUNTO ABILIO NERY, 
ADRIANOPOLIS, MANAUS, AM 

148 201514640 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

200 
ESCOLA SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA 

ESCOLA SUPERIOR 
DA AMAZONIA S/C 
LTDA - ESAMAZ 

AVENIDA JOSÉ BONIFÁCIO, 893, 
SÃO BRÁZ, BELÉM, PA 

149 201512412 
CIÊNCIAS SOCIAIS, 
BACHARELADO 

50 
ESCOLA SUPERIOR DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

FUNDACAO 
GETULIO VARGAS 

PRAIA DE BOTAFOGO, 190, 14 
ANDAR, BOTAFOGO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

150 201514277 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

50 
ESCOLA SUPERIOR DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 

FUNDACAO 
GETULIO VARGAS 

PRAIA DE BOTAFOGO, 190, 14 
ANDAR, BOTAFOGO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

151 201514257 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

90 
ESCOLA SUPERIOR DE 
CRICIÚMA - ESUCRI 

ESUCRI - ESCOLA 
SUPERIOR DE 
CRICIUMA LTDA 

RUA GONÇALVES LEDO, 185, 
CENTRO, CRICIÚMA, SC 

152 201514101 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

150 
ESCOLA SUPERIOR DE 
CRICIÚMA - ESUCRI 

ESUCRI - ESCOLA 
SUPERIOR DE 
CRICIUMA LTDA 

RUA GONÇALVES LEDO, 185, 
CENTRO, CRICIÚMA, SC 

153 201511867 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

300 

ESCOLA SUPERIOR DE 
ENGENHARIA E 
GESTÃO DE SÃO 
PAULO - ESEG 

ETAPA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA VERGUEIRO, 1951, VILA 
MARIANA, SÃO PAULO, SP 

154 201514466 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

50 

ESCOLA SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO DE 
PORTO FERREIRA 

ASSOCIACAO DE 
ESCOLAS REUNIDAS 
LTDA. 

AVENIDA PADRE NESTOR 
CAVALCANTE MARANHÃO, 40, 
JARDIM AEROPORTO, PORTO 
FERREIRA, SP 



155 201514538 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 

ESCOLA SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO DE 
PORTO FERREIRA 

ASSOCIACAO DE 
ESCOLAS REUNIDAS 
LTDA. 

AVENIDA PADRE NESTOR 
CAVALCANTE MARANHÃO, 40, 
JARDIM AEROPORTO, PORTO 
FERREIRA, SP 

156 201511679 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 

ESCOLA SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO DE RIO 
CLARO 

ASSOCIACAO DE 
ESCOLAS REUNIDAS 
LTDA. 

RUA SETE, 1193, CENTRO, RIO 
CLARO, SP 

157 201513393 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

ESCOLA SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO DE RIO 
CLARO 

ASSOCIACAO DE 
ESCOLAS REUNIDAS 
LTDA. 

RUA SETE, 1193, CENTRO, RIO 
CLARO, SP 

158 201514041 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 

ESCOLA SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO DE RIO 
CLARO 

ASSOCIACAO DE 
ESCOLAS REUNIDAS 
LTDA. 

RUA SETE, 1193, CENTRO, RIO 
CLARO, SP 

159 201513559 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

ESCOLA SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO DE RIO 
CLARO 

ASSOCIACAO DE 
ESCOLAS REUNIDAS 
LTDA. 

RUA SETE, 1193, CENTRO, RIO 
CLARO, SP 

160 201513164 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

120 

ESCOLA SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO DE RIO 
CLARO 

ASSOCIACAO DE 
ESCOLAS REUNIDAS 
LTDA. 

RUA SETE, 1193, CENTRO, RIO 
CLARO, SP 

161 201512307 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

120 
ESCOLA SUPERIOR 
SÃO FRANCISCO DE 
ASSIS 

SERVICO SOCIAL 
EDUCACIONAL 
BENEFICENTE 
SESEBE 

RUA BERNARDINO MONTEIRO, 
700, DOIS PINHEIROS, SANTA 
TERESA, ES 

162 201514112 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

200 
Estácio FASE - 
Faculdade Estácio de 
Sergipe 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA TEIXEIRA DE FREITAS, 10, 
SALGADO FILHO, ARACAJU, SE 

163 201512594 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

160 
Estácio FASE - 
Faculdade Estácio de 
Sergipe 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA TEIXEIRA DE FREITAS, 10, 
SALGADO FILHO, ARACAJU, SE 

164 201513908 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

300 

ESTÁCIO FATERN - 
FACULDADE ESTÁCIO 
DO RIO GRANDE DO 
NORTE 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA DE 
EXCELENCIA 
EDUCACIONAL DO 
RIO GRANDE DO 
NORTE LTDA 

RUA DR HERNANY HUGO GOMES, 
90, CAPIM MACIO, NATAL, RN 

165 201513585 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

300 
Estácio FIB - Centro 
Universitário Estácio 
da Bahia 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA XINGU, 179, JARDIM 
ATALAIA, STIEP, SALVADOR, BA 

166 201514545 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 
Estácio FIB - Centro 
Universitário Estácio 
da Bahia 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA XINGU, 179, JARDIM 
ATALAIA, STIEP, SALVADOR, BA 

167 201512650 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

200 
Estácio FIB - Centro 
Universitário Estácio 
da Bahia 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA XINGU, 179, JARDIM 
ATALAIA, STIEP, SALVADOR, BA 

168 201513527 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

200 
Estácio FIB - Centro 
Universitário Estácio 
da Bahia 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL 

RUA XINGU, 179, JARDIM 
ATALAIA, STIEP, SALVADOR, BA 



LTDA. 

169 201512762 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

400 
Estácio FIB - Centro 
Universitário Estácio 
da Bahia 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA XINGU, 179, JARDIM 
ATALAIA, STIEP, SALVADOR, BA 

170 201514608 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

400 
Estácio FIB - Centro 
Universitário Estácio 
da Bahia 

IREP SOCIEDADE DE 
ENSINO SUPERIOR, 
MEDIO E 
FUNDAMENTAL 
LTDA. 

RUA XINGU, 179, JARDIM 
ATALAIA, STIEP, SALVADOR, BA 

171 201513263 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
FACUDADE IEDUCARE 
- FIED 

FACULDADE 
IEDUCARE LTDA 

RUA CONSELHEIRO JOÃO 
LOURENÇO, 406, CENTRO, 
TIANGUÁ, CE 

172 201512904 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

240 
FACULDADE  
PITÁGORAS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA PRESIDENTE ANTONIO 
CARLOS, 4157, SÃO FRANCISCO, 
BELO HORIZONTE, MG 

173 201514038 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
FACULDADE 
ADVENTISTA DE 
HORTOLÂNDIA 

INSTITUTO 
ADVENTISTA DE 
ENSINO 

RUA PASTOR HUGO 
GEGEMBAUER, 265, PARQUE 
ORTOLÂNDIA, HORTOLÂNDIA, SP 

174 201514145 
LETRAS, 
LICENCIATURA 

300 
FACULDADE ALFREDO 
NASSER 

ASSOCIACAO 
APARECIDENSE DE 
EDUCACAO 

AVENIDA BELA VISTA, 26, JARDIM 
DAS ESMERALDA, APARECIDA DE 
GOIÂNIA, GO 

175 201513031 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

300 
FACULDADE ALFREDO 
NASSER 

ASSOCIACAO 
APARECIDENSE DE 
EDUCACAO 

AVENIDA BELA VISTA, 26, JARDIM 
DAS ESMERALDA, APARECIDA DE 
GOIÂNIA, GO 

176 201513375 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE ALFREDO 
NASSER 

ASSOCIACAO 
APARECIDENSE DE 
EDUCACAO 

AVENIDA BELA VISTA, 26, JARDIM 
DAS ESMERALDA, APARECIDA DE 
GOIÂNIA, GO 

177 201512100 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE ALFREDO 
NASSER 

ASSOCIACAO 
APARECIDENSE DE 
EDUCACAO 

AVENIDA BELA VISTA, 26, JARDIM 
DAS ESMERALDA, APARECIDA DE 
GOIÂNIA, GO 

178 201511862 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE ÁLIS DE 
BOM DESPACHO 

INSTITUTO FACEB 
EDUCAÇÃO 

BR 262, KM 480, ZONA RURAL, 
BOM DESPACHO, MG 

179 201512193 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE ÁLIS DE 
BOM DESPACHO 

INSTITUTO FACEB 
EDUCAÇÃO 

BR 262, KM 480, ZONA RURAL, 
BOM DESPACHO, MG 

180 201514391 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE ÁLIS DE 
BOM DESPACHO 

INSTITUTO FACEB 
EDUCAÇÃO 

BR 262, KM 480, ZONA RURAL, 
BOM DESPACHO, MG 

181 201512229 
ENGENHARIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
FACULDADE ALVES 
FARIA 

CENTRO 
EDUCACIONAL 
ALVES FARIA LTDA. 

AVENIDA PERIMETRAL  NORTE, 
4129, VILA JOÃO VAZ, GOIÂNIA, 
GO 

182 201511768 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE 
AMADEUS 

SESA - SOCIEDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR 
AMADEUS LTDA 

RUA ESTÂNCIA, 937, CENTRO, 
ARACAJU, SE 

183 201513537 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

FACULDADE 
ANCHIETA DE ENSINO 
SUPERIOR DO 
PARANÁ 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
ANCHIETA 

RUA PEDRO GUSSO, 4150, 
CIDADE INDUSTRIAL, CURITIBA, 
PR 

184 201514866 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

300 

FACULDADE 
ANCHIETA DE ENSINO 
SUPERIOR DO 
PARANÁ 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
ANCHIETA 

RUA PEDRO GUSSO, 4150, 
CIDADE INDUSTRIAL, CURITIBA, 
PR 

185 201512441 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

100 

FACULDADE 
ANCHIETA DE ENSINO 
SUPERIOR DO 
PARANÁ 

INSTITUTO DE 
ENSINO SUPERIOR 
ANCHIETA 

RUA PEDRO GUSSO, 4150, 
CIDADE INDUSTRIAL, CURITIBA, 
PR 



186 201514759 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE ANGLO-
AMERICANO 

UNIAO DINAMICA 
DE FACULDADES 
CATARATAS UDC 
LTDA 

AVENIDA PARANÁ, 5661, VILA A, 
FOZ DO IGUAÇU, PR 

187 201514968 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE ANGLO-
AMERICANO 

UNIAO DINAMICA 
DE FACULDADES 
CATARATAS UDC 
LTDA 

AVENIDA PARANÁ, 5661, VILA A, 
FOZ DO IGUAÇU, PR 

188 201514350 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

300 
FACULDADE ANGLO-
AMERICANO DE 
CAXIAS DO SUL 

INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL DE 
CAXIAS DO SUL 
LTDA 

RUA FEIJÓ JÚNIOR, 1049, SÃO 
PELEGRINO, CAXIAS DO SUL, RS 

189 201514901 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
ANÁPOLIS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683, 
CENTRO, ANÁPOLIS, GO 

190 201512096 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

120 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
ANÁPOLIS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683, 
CENTRO, ANÁPOLIS, GO 

191 201513924 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

60 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
ANÁPOLIS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683, 
CENTRO, ANÁPOLIS, GO 

192 201512732 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

60 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
ANÁPOLIS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 683, 
CENTRO, ANÁPOLIS, GO 

193 201514716 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

100 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
BAURU 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA MOUSSA NAKHL 
TOBIAS, 12114, PARQUE 
RESIDENCIAL DO CASTELO, 
BAURU, SP 

194 201515078 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
BAURU 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA MOUSSA NAKHL 
TOBIAS, 12114, PARQUE 
RESIDENCIAL DO CASTELO, 
BAURU, SP 

195 201511808 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
BRASÍLIA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

QS 01 RUA 212 LOTES 11,13 E 15, 
S/N, ÁGUAS CLARAS, REGIÃO 
ADMINISTRATIVA III 
TAGUATINGA, BRASÍLIA, DF 

196 201515022 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
CAMPINAS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA PEDRO GIANFRANCISCO, 
301, PARQUE VIA NORTE, 
CAMPINAS, SP 

197 201512158 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

240 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
CAMPINAS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA LUIS OTÁVIO, 1313, 
TAQUARAL, CAMPINAS, SP 

198 201513002 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
CAMPINAS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA EMÍLIA STEFANELLI 
CEREGATTI, S/N, JARDIM 
MORUMBI, CAMPINAS, SP 

199 201514334 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
CASCAVEL 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA ROCHA POMBO, 2005, 
REGIÃO DO LAGO 4, CASCAVEL, 
PR 

200 201514374 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
CASCAVEL 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA ROCHA POMBO, 2005, 
REGIÃO DO LAGO 4, CASCAVEL, 
PR 

201 201512234 
ARTES VISUAIS, 
LICENCIATURA 

60 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
CASCAVEL 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA BRASIL, 7210, CENTRO, 
CASCAVEL, PR 

202 201513990 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

240 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
CASCAVEL 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA ROCHA POMBO, 2005, 
REGIÃO DO LAGO 4, CASCAVEL, 
PR 

203 201513931 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

300 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
GUARULHOS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA DO ROSÁRIO, 300, MACEDO, 
GUARULHOS, SP 



204 201513944 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

240 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
GUARULHOS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA DO ROSÁRIO, 300, MACEDO, 
GUARULHOS, SP 

205 201511708 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
Faculdade 
Anhanguera de 
Indaiatuba 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA CLÁUDIO DAL CANTON, 89, 
CIDADE NOVA II, INDAIATUBA, SP 

206 201512796 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
ITAPECERICA DA 
SERRA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 
1586, CENTRO, ITAPECERICA DA 
SERRA, SP 

207 201514366 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

400 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
JOINVILLE 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA PRESIDENTE CAMPOS 
SALLES, 850, GLÓRIA, JOINVILLE, 
SC 

208 201514630 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

150 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
JOINVILLE 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA PRESIDENTE CAMPOS 
SALLES, 850, GLÓRIA, JOINVILLE, 
SC 

209 201513191 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

135 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
JUNDIAÍ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA DO RETIRO, 3000, RETIRO, 
JUNDIAÍ, SP 

210 201513294 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

225 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
JUNDIAÍ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA DO RETIRO, 3000, RETIRO, 
JUNDIAÍ, SP 

211 201512573 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

150 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
JUNDIAÍ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA DO RETIRO, 3000, RETIRO, 
JUNDIAÍ, SP 

212 201513015 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

100 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
JUNDIAÍ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA DO RETIRO, 3000, RETIRO, 
JUNDIAÍ, SP 

213 201513976 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
LIMEIRA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA CLARINO PEIXOTO DE 
OLIVEIRA, 280, JARDIM MARIA 
BRUSHI MODENEIS, LIMEIRA, SP 

214 201512646 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
LIMEIRA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA CLARINO PEIXOTO DE 
OLIVEIRA, 280, JARDIM MARIA 
BRUSHI MODENEIS, LIMEIRA, SP 

215 201513828 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

150 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
PELOTAS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA FERNANDO OSÓRIO, 
2301, TRÊS VENDAS, PELOTAS, RS 

216 201512311 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

160 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
RIBEIRÃO PRETO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA EDUARDO ANDRÉA 
MATARAZZO, 891, VIA NORTE, 
RIBEIRÃO PRETO, SP 

217 201514673 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE RIO 
CLARO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA 22 BE, 669, CHÁCARA LUZA, 
RIO CLARO, SP 

218 201513334 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

90 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
RONDONÓPOLIS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA ARI COELHO, 829, 
CIDADE SALMEM, 
RONDONÓPOLIS, MT 

219 201513113 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
SANTA BÁRBARA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA JUSCELINO KUBITSCHEK DE 
OLIVEIRA, 1450, 2º DISTRITO 
INDUSTRIAL, SANTA BÁRBARA 
D´OESTE, SP 

220 201515177 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
SANTA BÁRBARA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA JUSCELINO KUBITSCHEK DE 
OLIVEIRA, 1450, 2º DISTRITO 
INDUSTRIAL, SANTA BÁRBARA 
D´OESTE, SP 

221 201514635 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
SANTA BÁRBARA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA JUSCELINO KUBITSCHEK DE 
OLIVEIRA, 1450, 2º DISTRITO 
INDUSTRIAL, SANTA BÁRBARA 
D´OESTE, SP 

222 201512765 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 

120 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA JUSCELINO KUBITSCHEK DE 
OLIVEIRA, 1450, 2º DISTRITO 



BACHARELADO SANTA BÁRBARA INDUSTRIAL, SANTA BÁRBARA 
D´OESTE, SP 

223 201513409 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

200 
Faculdade 
Anhanguera de São 
Caetano 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA CONCEIÇÃO, 321, SANTO 
ANTÔNIO, SÃO CAETANO DO SUL, 
SP 

224 201514051 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
Faculdade 
Anhanguera de São 
Caetano 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA CONCEIÇÃO, 321, SANTO 
ANTÔNIO, SÃO CAETANO DO SUL, 
SP 

225 201514706 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

200 
Faculdade 
Anhanguera de São 
Caetano 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA CONCEIÇÃO, 321, SANTO 
ANTÔNIO, SÃO CAETANO DO SUL, 
SP 

226 201512058 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

160 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
SÃO JOSÉ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE 
SOUZA SOARES, 4009, BAIRRO 
COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS, SP 

227 201512877 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

160 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
SÃO JOSÉ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE 
SOUZA SOARES, 4009, BAIRRO 
COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS, SP 

228 201512037 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

160 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
SÃO JOSÉ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE 
SOUZA SOARES, 4009, BAIRRO 
COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS, SP 

229 201513898 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

150 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
SOROCABA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DR. ARMANDO 
PANNUNZIO, 1478, ITANGUÁ, 
SOROCABA, SP 

230 201513801 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

150 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
SOROCABA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DR. ARMANDO 
PANNUNZIO, 1478, ITANGUÁ, 
SOROCABA, SP 

231 201513615 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

160 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
SOROCABA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA DR. ARMANDO 
PANNUNZIO, 1478, ITANGUÁ, 
SOROCABA, SP 

232 201514198 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS, 
LICENCIATURA 

120 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TABOÃO DA SERRA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 
199, CENTRO, TABOÃO DA SERRA, 
SP 

233 201512418 
ARTES VISUAIS, 
LICENCIATURA 

240 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TABOÃO DA SERRA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 
199, CENTRO, TABOÃO DA SERRA, 
SP 

234 201514895 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

240 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TABOÃO DA SERRA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RODOVIA REGIS BITTENCOURT, 
199, CENTRO, TABOÃO DA SERRA, 
SP 

235 201512960 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

150 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TAGUATINGA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

QI 20 LOTES ÍMPARES DE 01 A 25, 
S/N, TAGUATINGA, BRASÍLIA, DF 

236 201512991 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

90 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TAGUATINGA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

QI 20 LOTES ÍMPARES DE 01 A 25, 
S/N, TAGUATINGA, BRASÍLIA, DF 

237 201514354 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TAGUATINGA 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

QI 20 LOTES ÍMPARES DE 01 A 25, 
S/N, TAGUATINGA, BRASÍLIA, DF 

238 201514517 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TAUBATÉ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AV. CHARLES SCHNNEIDER, 585, 
PQ. SENHOR BONFIM, TAUBATÉ, 
SP 

239 201512060 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TAUBATÉ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AV. CHARLES SCHNNEIDER, 585, 
PQ. SENHOR BONFIM, TAUBATÉ, 
SP 



240 201511792 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

160 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TAUBATÉ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AV. CHARLES SCHNNEIDER, 585, 
PQ. SENHOR BONFIM, TAUBATÉ, 
SP 

241 201513224 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

160 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TAUBATÉ 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AV. CHARLES SCHNNEIDER, 585, 
PQ. SENHOR BONFIM, TAUBATÉ, 
SP 

242 201511924 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

150 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
VALINHOS 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

AVENIDA INVERNADA, 595, VERA 
CRUZ, VALINHOS, SP 

243 201515183 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
VALPARAÍSO 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

QUADRA 05 LOTES 1 E 3, S/N, 
VALPARAÍSO II, PARQUE RIO 
BRANCO, VALPARAÍSO DE GOIÁS, 
GO 

244 201512850 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL, 
TECNOLÓGICO 

150 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
JARAGUÁ DO SUL 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL LTDA 

RUA MAJOR JÚLIO FERREIRA, S/N, 
VILA LALAU, JARAGUÁ DO SUL, SC 

245 201511966 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
FACULDADE 
ANTÔNIO 
MENEGHETTI 

FOIL LTDA - EPP 
ESTRADA RECANTO MAESTRO, 
338, DISTRITO RECANTO 
MAESTRO, RESTINGA SECA, RS 

246 201514619 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

300 
FACULDADE 
ARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA DE GOIAS 
S/C LTDA 

RUA 18, 81, CENTRO, GOIÂNIA, 
GO 

247 201511996 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE 
ARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA DE GOIAS 
S/C LTDA 

AVENIDA T-10, 1047, SETOR 
BUENO, GOIÂNIA, GO 

248 201514615 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

240 
FACULDADE 
ARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA DE GOIAS 
S/C LTDA 

AVENIDA T-10, 1047, SETOR 
BUENO, GOIÂNIA, GO 

249 201512626 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE 
ARAGUAIA 

SOCIEDADE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA DE GOIAS 
S/C LTDA 

AVENIDA T-10, 1047, SETOR 
BUENO, GOIÂNIA, GO 

250 201514684 
FILOSOFIA, 
BACHARELADO 

30 
FACULDADE 
ARQUIDIOCESANA DE 
MARIANA 

FUNDACAO 
MARIANENSE DE 
EDUCACAO 

RODOVIA DOS INCONFIDENTES, 
KM 108, S/N, CHÁCARA, 
MARIANA, MG 

251 201514659 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 FACULDADE ASCES 

ASSOCIACAO 
CARUARUENSE DE 
ENSINO SUPERIOR - 
ASCES 

AVENIDA PORTUGAL, 584, 
UNIVERSITÁRIO, CARUARU, PE 

252 201512481 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

180 
FACULDADE ASSIS 
GURGACZ 

FUNDACAO ASSIS 
GURGACZ 

AVENIDA DAS TORRES, 500, 
LOTEAMENTO FAG, CASCAVEL, PR 

253 201512949 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO, 
BACHARELADO 

75 
FACULDADE ASSIS 
GURGACZ 

FUNDACAO ASSIS 
GURGACZ 

AVENIDA DAS TORRES, 500, 
LOTEAMENTO FAG, CASCAVEL, PR 

254 201511694 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

90 
FACULDADE ASSIS 
GURGACZ 

FUNDACAO ASSIS 
GURGACZ 

AVENIDA DAS TORRES, 500, 
LOTEAMENTO FAG, CASCAVEL, PR 

255 201513287 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

240 
FACULDADE ASSIS 
GURGACZ 

FUNDACAO ASSIS 
GURGACZ 

AVENIDA DAS TORRES, 500, 
LOTEAMENTO FAG, CASCAVEL, PR 

256 201514861 
ENGENHARIA 
MECÂNICA, 
BACHARELADO 

100 
FACULDADE ASSIS 
GURGACZ 

FUNDACAO ASSIS 
GURGACZ 

AVENIDA DAS TORRES, 500, 
LOTEAMENTO FAG, CASCAVEL, PR 

257 201513637 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 FACULDADE ATENAS 
CENTRO 
EDUCACIONAL 
HYARTE-ML LTDA 

RUA EURIDAMAS AVELINO DE 
BARROS, 60, LAVRADO, 
PARACATU, MG 

usuario
Realce



258 201514686 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

240 FACULDADE ATENAS 
CENTRO 
EDUCACIONAL 
HYARTE-ML LTDA 

RUA EURIDAMAS AVELINO DE 
BARROS, 60, LAVRADO, 
PARACATU, MG 

259 201511634 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

200 FACULDADE ATENEU 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
EDICE PORTELA 
LTDA 

RUA MANUEL ARRUDA, 70, 
MESSEJANA, FORTALEZA, CE 

260 201514300 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

50 FACULDADE AVANTIS 
SOCIEDADE CIVIL 
AVANTIS DE ENSINO 
LTDA 

AVENIDA MARGINAL LESTE, 3600, 
KM 132, DOS ESTADOS, 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ, SC 

261 201514074 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 FACULDADE AVANTIS 
SOCIEDADE CIVIL 
AVANTIS DE ENSINO 
LTDA 

AVENIDA MARGINAL LESTE, 3600, 
KM 132, DOS ESTADOS, 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ, SC 

262 201511690 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
FACULDADE 
BARRETOS 

CENTRO UNIFICADO 
DE EDUCACAO 
BARRETOS LTDA 

AVENIDA C 12, 1555, CRISTIANO 
DE CARVALHO, BARRETOS, SP 

263 201513809 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE BATISTA 
BRASILEIRA 

CRUZADA 
MARANATA DE 
EVANGELIZACAO 

RUA ALTINO SERBETO DE 
BARROS, 174, PITUBA, 
SALVADOR, BA 

264 201515001 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 FACULDADE BIRIGUI 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL DO 
ESTADO DE SAO 
PAULO - IESP 

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, 
JARDIM CAPUANO, BIRIGUI, SP 

265 201513458 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS, 
LICENCIATURA 

100 FACULDADE BIRIGUI 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL DO 
ESTADO DE SAO 
PAULO - IESP 

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, 
JARDIM CAPUANO, BIRIGUI, SP 

266 201513482 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

100 FACULDADE BIRIGUI 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL DO 
ESTADO DE SAO 
PAULO - IESP 

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, 
JARDIM CAPUANO, BIRIGUI, SP 

267 201513097 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

100 FACULDADE BIRIGUI 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL DO 
ESTADO DE SAO 
PAULO - IESP 

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, 
JARDIM CAPUANO, BIRIGUI, SP 

268 201513867 
ARTES VISUAIS, 
LICENCIATURA 

100 FACULDADE BIRIGUI 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL DO 
ESTADO DE SAO 
PAULO - IESP 

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133, 
JARDIM CAPUANO, BIRIGUI, SP 

269 201511662 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

160 

FACULDADE BOAS 
NOVAS DE CIÊNCIAS 
TEOLÓGICAS, SOCIAIS 
E BIOTECNOLÓGICAS 

FUNDACAO BOAS 
NOVAS 

AVENIDA GENERAL RODRIGO 
OCTÁVIO JORDÃO RAMOS, 1655, 
CENTRO DE CONVENÇÕES 
CANAÃ, JAPIIM, MANAUS, AM 

270 201512444 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE 
BRASILEIRA 

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 
ENSINO PESQUISA E 
EXTENSAO S.A. - 
EMBRAE 

RUA JOSÉ ALVES, 301, 
GOIABEIRAS, VITÓRIA, ES 

271 201512186 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

100 
FACULDADE 
BRASILEIRA 

EMPRESA 
BRASILEIRA DE 
ENSINO PESQUISA E 
EXTENSAO S.A. - 
EMBRAE 

RUA JOSÉ ALVES, 301, 
GOIABEIRAS, VITÓRIA, ES 

272 201513140 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

200 
FACULDADE CAMPO 
REAL 

UB - CAMPO REAL 
EDUCACIONAL S.A. 

RUA COMENDADOR NORBERTO, 
1299, SANTA CRUZ, 
GUARAPUAVA, PR 

273 201513478 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

40 
FACULDADE CANÇÃO 
NOVA 

FUNDACAO JOAO 
PAULO II 

RUA CARLOS PINTO FILHO, VILA 
CACARRO, CACHOEIRA PAULISTA, 
SP 

274 201512839 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS, 
LICENCIATURA 

150 
FACULDADE 
CAPIXABA DE NOVA 
VENÉCIA 

EMPRESA CAPIXABA 
DE ENSINO, 
PESQUISA E 

RUA JACOBINA, 165, SÃO 
FRANCISCO, NOVA VENÉCIA, ES 



EXTENSAO S/A 

275 201514384 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

300 
FACULDADE 
CAPIXABA DE NOVA 
VENÉCIA 

EMPRESA CAPIXABA 
DE ENSINO, 
PESQUISA E 
EXTENSAO S/A 

RUA JACOBINA, 165, SÃO 
FRANCISCO, NOVA VENÉCIA, ES 

276 201511871 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

60 
FACULDADE 
CAPIXABA DE NOVA 
VENÉCIA 

EMPRESA CAPIXABA 
DE ENSINO, 
PESQUISA E 
EXTENSAO S/A 

RUA JACOBINA, 165, SÃO 
FRANCISCO, NOVA VENÉCIA, ES 

277 201512443 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
FACULDADE 
CAPIXABA DE NOVA 
VENÉCIA 

EMPRESA CAPIXABA 
DE ENSINO, 
PESQUISA E 
EXTENSAO S/A 

RUA JACOBINA, 165, SÃO 
FRANCISCO, NOVA VENÉCIA, ES 

278 201513401 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

225 
FACULDADE CARLOS 
DRUMMOND DE 
ANDRADE 

ESCOLA DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR SAO 
JORGE 

RUA PROF. PEDREIRA DE FREITAS, 
415, TATUAPÉ, SÃO PAULO, SP 

279 201513207 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

150 
FACULDADE CARLOS 
DRUMMOND DE 
ANDRADE 

ESCOLA DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR SAO 
JORGE 

RUA PROF. PEDREIRA DE FREITAS, 
415, TATUAPÉ, SÃO PAULO, SP 

280 201514349 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE CASA 
BRANCA 

SOCIEDADE CIVIL DE 
EDUCACAO CASA 
BRANCA S/S LTDA - 
ME 

RODOVIA SP 340 - KM 240, S/N, 
RODOVIA CASA BRANCA, 
RODOVIA, CASA BRANCA, SP 

281 201513617 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

60 
FACULDADE CASTELO 
BRANCO 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
PRESIDENTE 
CASTELO BRANCO 

AVENIDA BRASIL, 1303, MARIA 
DAS GRAÇAS, COLATINA, ES 

282 201513377 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE CASTELO 
BRANCO 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
PRESIDENTE 
CASTELO BRANCO 

AVENIDA BRASIL, 1303, MARIA 
DAS GRAÇAS, COLATINA, ES 

283 201515125 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

80 
FACULDADE 
CATHEDRAL 

FACULDADES 
CATHEDRAL DE 
ENSINO SUPERIOR 

AVENIDA LUIS CANUTO CHAVES, 
293, CAÇARI, BOA VISTA, RR 

284 201514772 
FILOSOFIA, 
BACHARELADO 

40 
FACULDADE 
CATÓLICA DE POUSO 
ALEGRE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DOM 
JOSE D''ANGELO 
NETO 

AVENIDA MONSENHOR MAURO 
TOMMASINI, 75, SÃO CARLOS, 
POUSO ALEGRE, MG 

285 201512469 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
FACULDADE 
CATÓLICA DO 
TOCANTINS 

UNIAO BRASILIENSE 
DE EDUCACAO E 
CULTURA 

AVENIDA TEOTHONIO 
SEGURADO, 1402 SUL, 
CONJUNTO 1, CENTRO, PALMAS, 
TO 

286 201514946 
FILOSOFIA, 
BACHARELADO 

60 
FACULDADE 
CATÓLICA RAINHA DO 
SERTÃO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
QUIXADA 

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, 
CENTRO, QUIXADÁ, CE 

287 201514499 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

200 
FACULDADE 
CATÓLICA RAINHA DO 
SERTÃO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL E 
CULTURAL DE 
QUIXADA 

RUA JUVÊNCIO ALVES, 660, 
CENTRO, QUIXADÁ, CE 

288 201514322 
FILOSOFIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE 
CATÓLICA SALESIANA 
DO ESPÍRITO SANTO 

INSPETORIA SAO 
JOAO BOSCO 

AVENIDA VITÓRIA, 950, FORTE 
SÃO JOÃO, VITÓRIA, ES 

289 201514239 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

80 
FACULDADE 
CATÓLICA SALESIANA 
DO ESPÍRITO SANTO 

INSPETORIA SAO 
JOAO BOSCO 

AVENIDA VITÓRIA, 950, FORTE 
SÃO JOÃO, VITÓRIA, ES 



290 201512989 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

200 
FACULDADE 
CATÓLICA SALESIANA 
DO ESPÍRITO SANTO 

INSPETORIA SAO 
JOAO BOSCO 

AVENIDA VITÓRIA, 950, FORTE 
SÃO JOÃO, VITÓRIA, ES 

291 201512779 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

160 
FACULDADE 
CATÓLICA SALESIANA 
DO ESPÍRITO SANTO 

INSPETORIA SAO 
JOAO BOSCO 

AVENIDA VITÓRIA, 950, FORTE 
SÃO JOÃO, VITÓRIA, ES 

292 201512209 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

80 
FACULDADE 
CATÓLICA SALESIANA 
DO ESPÍRITO SANTO 

INSPETORIA SAO 
JOAO BOSCO 

AVENIDA VITÓRIA, 950, FORTE 
SÃO JOÃO, VITÓRIA, ES 

293 201511747 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

50 
FACULDADE 
CATÓLICA SALESIANA 
DO ESPÍRITO SANTO 

INSPETORIA SAO 
JOAO BOSCO 

AVENIDA VITÓRIA, 950, FORTE 
SÃO JOÃO, VITÓRIA, ES 

294 201513416 
LETRAS - INGLÊS, 
LICENCIATURA 

150 FACULDADE CCAA 
WALDYR LIMA 
EDITORA LTDA 

AVENIDA MARECHAL RONDON, 
1460, RIACHUELO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

295 201513623 
LETRAS - ESPANHOL, 
LICENCIATURA 

150 FACULDADE CCAA 
WALDYR LIMA 
EDITORA LTDA 

AVENIDA MARECHAL RONDON, 
1460, RIACHUELO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

296 201512854 
LETRAS - PORTUGUÊS, 
LICENCIATURA 

200 FACULDADE CCAA 
WALDYR LIMA 
EDITORA LTDA 

AVENIDA MARECHAL RONDON, 
1460, RIACHUELO, RIO DE 
JANEIRO, RJ 

297 201514326 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE 
CEARENSE 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DO 
CEARA 

AVENIDA JOÃO PESSOA, 4005, 
DAMAS, FORTALEZA, CE 

298 201513439 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 
FACULDADE 
CENECISTA DE 
CAPIVARI 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA BARÃO DO RIO BRANCO, 
374, CENTRO, CAPIVARI, SP 

299 201512569 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS, 
LICENCIATURA 

60 
FACULDADE 
CENECISTA DE 
ITABORAÍ 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA PRESIDENTE COSTA E SILVA, 
212, CENTRO, ITABORAÍ, RJ 

300 201512157 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS, 
LICENCIATURA 

60 
FACULDADE 
CENECISTA DE 
OSÓRIO 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA 24 DE MAIO, 141, CENTRO, 
OSÓRIO, RS 

301 201512160 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

38 
FACULDADE 
CENECISTA DE 
OSÓRIO 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA 24 DE MAIO, 141, CENTRO, 
OSÓRIO, RS 

302 201514465 
GEOGRAFIA, 
LICENCIATURA 

38 
FACULDADE 
CENECISTA DE 
OSÓRIO 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA 24 DE MAIO, 141, CENTRO, 
OSÓRIO, RS 

303 201512141 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

50 
FACULDADE 
CENECISTA DE 
OSÓRIO 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA 24 DE MAIO, 141, CENTRO, 
OSÓRIO, RS 

304 201514107 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 
FACULDADE 
CENECISTA DE 
OSÓRIO 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA 24 DE MAIO, 141, CENTRO, 
OSÓRIO, RS 

305 201513628 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE 
CENECISTA DE 
OSÓRIO 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA 24 DE MAIO, 141, CENTRO, 
OSÓRIO, RS 

306 201512052 
INFORMÁTICA, 
LICENCIATURA 

80 
FACULDADE 
CENECISTA DE 
OSÓRIO 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA 24 DE MAIO, 141, CENTRO, 
OSÓRIO, RS 



307 201512772 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE 
CENECISTA DE 
OSÓRIO 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA 24 DE MAIO, 141, CENTRO, 
OSÓRIO, RS 

308 201514015 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
FACULDADE 
CENECISTA DE 
VARGINHA 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA PROFESSOR FELIPE TIAGO 
GOMES, 173, VILA BUENO, 
VARGINHA, MG 

309 201514057 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 
FACULDADE 
CENECISTA DE VILA 
VELHA 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

AVENIDA VITÓRIA RÉGIA, 2950, 
IBES, VILA VELHA, ES 

310 201513214 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

50 
FACULDADE CENTRO 
MATO-GROSSENSE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
CLAUDINO FRANCIO 

RUA RUI BARBOSA, 380, CENTRO, 
SORRISO, MT 

311 201512470 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE CENTRO 
PAULISTANO 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE SAO 
PAULO 

RUA DAVID EID, 241, 
INTERLAGOS, SÃO PAULO, SP 

312 201512260 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE CIDADE 
DE JOÃO PINHEIRO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DE 
JOAO PINHEIRO 

AVENIDA ZICO DORNELAS, 380, 
SANTA CRUZ II, JOÃO PINHEIRO, 
MG 

313 201513841 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE CIDADE 
DE PATOS DE MINAS 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DE 
PATOS DE MINAS - 
AEPM 

RUA MAJOR GOTE, 1408, 
CENTRO, PATOS DE MINAS, MG 

314 201514448 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

300 
FACULDADE CIDADE 
DO SALVADOR 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO SUPERIOR 
DA BAHIA LTDA - ME 

PRAÇA DA INGLATERRA, 2, ED. 
NOBRE, COMÉRCIO, SALVADOR, 
BA 

315 201514475 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

80 
FACULDADE CNEC 
CAMPO LARGO 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA RUI BARBOSA, 541, PRÉDIO 
ESCOLAR, CENTRO, CAMPO 
LARGO, PR 

316 201513694 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE CNEC 
FARROUPILHA 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA 14 DE JULHO, 339, CENTRO, 
FARROUPILHA, RS 

317 201512517 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
FACULDADE CNEC 
GRAVATAÍ 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

AVENIDA DR. JOSÉ LOUREIRO DA 
SILVA, 1991, CENTRO, GRAVATAÍ, 
RS 

318 201513468 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE CNEC 
ILHA DO 
GOVERNADOR 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

ESTRADA DO GALEÃO, S/N, 
JARDIM GUANABARA - ILHA DO 
GOVERNADOR, RIO DE JANEIRO, 
RJ 

319 201512482 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

90 
FACULDADE CNEC 
UNAÍ 

CAMPANHA 
NACIONAL DE 
ESCOLAS DA 
COMUNIDADE 

RUA CELINA LISBOA FREDERICO, 
142, CENTRO, UNAÍ, MG 

320 201513219 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE 
CORPORATIVA CESPI 

UNIAO DE ENSINO 
SUPERIOR DE 
PIRAJU LTDA 

RUA JOAQUIM FRANCO DA SILVA, 
100, 140, DISTRITO INDUSTRIAL, 
PIRAJU, SP 

321 201514600 
LETRAS - INGLÊS, 
LICENCIATURA 

150 
FACULDADE DA 
ALDEIA DE 
CARAPICUÍBA 

CEALCA-CENTRO DE 
ENSINO ALDEIA DE 
CARAPICUIBA LTDA - 
EPP 

ESTRADA DA ALDEINHA, 245, 
JARDIM MARILU, CARAPICUÍBA, 
SP 

322 201513998 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE DA 
ALDEIA DE 
CARAPICUÍBA 

CEALCA-CENTRO DE 
ENSINO ALDEIA DE 
CARAPICUIBA LTDA - 
EPP 

ESTRADA DA ALDEINHA, 245, 
JARDIM MARILU, CARAPICUÍBA, 
SP 



323 201514721 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E ESPANHOL, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE DA 
AMAZÔNIA 

A A. ROCHA 
SOCIEDADE CIVIL 
LTDA - ME 

RODOVIA BR 316 KM 07, 590, 
CENTRO, ANANINDEUA, PA 

324 201513267 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

90 
FACULDADE DA 
AMAZÔNIA 
OCIDENTAL 

SOCIEDADE 
ACREANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

ESTRADA DIAS MARTINS, 894, 
JARDIM PRIMAVERA, RIO 
BRANCO, AC 

325 201515069 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE DA 
INDÚSTRIA SÃO JOSÉ 
DOS PINHAIS 

INSTITUTO 
EUVALDO LODI 
NUCLEO REGIONAL 
DO PARANA 

AVENIDA RUI BARBOSA, 5881, 
AFONSO PENA, SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS, PR 

326 201513474 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

160 
FACULDADE DA 
INDÚSTRIA SÃO JOSÉ 
DOS PINHAIS 

INSTITUTO 
EUVALDO LODI 
NUCLEO REGIONAL 
DO PARANA 

AVENIDA RUI BARBOSA, 5881, 
AFONSO PENA, SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS, PR 

327 201511951 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

150 
FACULDADE DA 
INDÚSTRIA SÃO JOSÉ 
DOS PINHAIS 

INSTITUTO 
EUVALDO LODI 
NUCLEO REGIONAL 
DO PARANA 

AVENIDA RUI BARBOSA, 5881, 
AFONSO PENA, SÃO JOSÉ DOS 
PINHAIS, PR 

328 201514342 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE DA 
SERRA GAÚCHA 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
SANTA RITA LTDA 

RUA OS DEZOITO DO FORTE, 
2366, SÃO PELEGRINO, CAXIAS 
DO SUL, RS 

329 201514177 
ENGENHARIA CIVIL, 
BACHARELADO 

200 
FACULDADE DA 
SERRA GAÚCHA 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 
SANTA RITA LTDA 

RUA OS DEZOITO DO FORTE, 
2366, SÃO PELEGRINO, CAXIAS 
DO SUL, RS 

330 201514990 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

100 
FACULDADE DAMAS 
DA INSTRUÇÃO 
CRISTÃ 

ASSOCIACAO DAS 
RELIGIOSAS DA 
INSTRUCAO CRISTA 

AVENIDA RUI BARBOSA, 1426, 
BAIRRO DAS GRAÇAS, RECIFE, PE 

331 201514181 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE DAS 
AMÉRICAS 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DAS 
AMERICAS LTDA 

RUA AUGUSTA, 973, 
CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO, SP 

332 201512006 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 

FACULDADE DAS 
ATIVIDADES 
EMPRESARIAIS DE 
TERESINA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DA 
ASSOCIACAO 
COMERCIAL 
PIAUIENSE 

AVENIDA DR. NICANOR BARRETO, 
4381, VALE QUEM TEM, 
TERESINA, PI 

333 201514925 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

50 

FACULDADE DE 
ADMINISTRAÇÃO DA 
ASSOCIAÇÃO 
BRASILIENSE DE 
EDUCAÇÃO 

ASSOCIACAO 
BRASILIENSE DE 
EDUCACAO 

RUA JOSÉ POSSER, 275, 
PELEGRINO, MARAU, RS 

334 201513078 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

80 
FACULDADE DE 
ADMINISTRAÇÃO DE 
EMPRESAS 

PROMOCAO DO 
ENSINO DE 
QUALIDADE S/A 

ESTRADA MUNICIPAL 
UNICAMP/TELEBRÁS, KM 1, S/N, 
BARÃO GERALDO, CAMPINAS, SP 

335 201512692 
ARTES VISUAIS, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE DE 
ADMINISTRAÇÃO E 
ARTES DE LIMEIRA 

PHD EDUCACIONAL 
LTDA - ME 

AVENIDA ENGENHEIRO ANTONIO 
EUGÊNIO LUCATO, 2515, VILA 
CAMARGO, LIMEIRA, SP 

336 201514663 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

300 
FACULDADE DE 
AMERICANA 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
AMERICANENSE 

RUA JOAQUIM BOER, 733, 
JARDIM LUCIENE, AMERICANA, SP 

337 201515150 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

100 
FACULDADE DE 
AMERICANA 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
AMERICANENSE 

RUA JOAQUIM BOER, 733, 
JARDIM LUCIENE, AMERICANA, SP 

338 201512029 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

144 
FACULDADE DE 
AMERICANA 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
AMERICANENSE 

RUA JOAQUIM BOER, 733, 
JARDIM LUCIENE, AMERICANA, SP 

339 201514315 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

100 
FACULDADE DE 
AMERICANA 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
AMERICANENSE 

RUA JOAQUIM BOER, 733, 
JARDIM LUCIENE, AMERICANA, SP 



340 201512741 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE DE 
AMPÉRE 

CAES - CENTRO 
AMPERENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA - EPP 

RUA DOS ANDRADAS, 144, CASA, 
CENTRO, AMPÉRE, PR 

341 201514735 ARTES, LICENCIATURA 200 
FACULDADE DE 
AMPÉRE 

CAES - CENTRO 
AMPERENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 
LTDA - EPP 

RUA DOS ANDRADAS, 144, CASA, 
CENTRO, AMPÉRE, PR 

342 201513265 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

120 
FACULDADE DE 
APUCARANA 

CESUAP CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE APUCARANA 

RUA OSVALDO DE OLIVEIRA, 600, 
JARDIM FLAMINGOS, 
APUCARANA, PR 

343 201513879 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

120 
FACULDADE DE 
APUCARANA 

CESUAP CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE APUCARANA 

RUA OSVALDO DE OLIVEIRA, 600, 
JARDIM FLAMINGOS, 
APUCARANA, PR 

344 201514188 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

240 
FACULDADE DE 
APUCARANA 

CESUAP CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE APUCARANA 

RUA OSVALDO DE OLIVEIRA, 600, 
JARDIM FLAMINGOS, 
APUCARANA, PR 

345 201514943 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

140 
FACULDADE DE 
BELFORD ROXO 

SOC DE ENSINO 
SUPERIOR PROF 
FERNANDA 
BICCHIERI SOARES 

RUA VIRGILINA BICCHIERI, 61, 
CENTRO, BELFORD ROXO, RJ 

346 201512706 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE DE 
CALDAS NOVAS 

SOCIEDADE DE 
ENSINO DE CALDAS 
NOVAS LTDA - ME 

AVENIDA PORTAL DO LAGO, 
QUADRA 09, 01 A 28, 
LOTEAMENTO PORTAL DO LAGO, 
CALDAS NOVAS, GO 

347 201513520 
ENGENHARIA 
ELÉTRICA, 
BACHARELADO 

150 
FACULDADE DE 
CARIACICA 

UNIEST - 
EDUCACIONAL 
CENTRO-LESTE S/C 
LTDA - ME 

RUA ANTÔNIO PEIXOTO, 0, 
COLÉGIO DARWIN, VERA CRUZ, 
CARIACICA, ES 

348 201513586 
ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 

FACULDADE DE 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
MONTES CLAROS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
MONTES CLAROS 

AVENIDA DEPUTADO ESTEVES 
RODRIGUÊS, 1637, CENTRO, 
MONTES CLAROS, MG 

349 201513384 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

50 

FACULDADE DE 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
MONTES CLAROS 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
MONTES CLAROS 

AVENIDA DEPUTADO ESTEVES 
RODRIGUÊS, 1637, CENTRO, 
MONTES CLAROS, MG 

350 201515232 
ENGENHARIA 
AMBIENTAL, 
BACHARELADO 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS 
ADMINISTRATIVAS E 
CONTÁBEIS DE 
ITABIRA 

FUNDACAO 
COMUNITARIA DE 
ENSINO SUPERIOR 
DE ITABIRA 

RUA VENÂNCIO AUGUSTO 
GOMES, 50, MAJOR LAGE DE 
CIMA, ITABIRA, MG 

351 201514456 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS 
ADMINISTRATIVAS E 
DE TECNOLOGIA 

ASSOCIACAO 
RONDONIENSE DE 
ENSINO SUPERIOR 

RUA GOVERNADOR JORGE 
TEIXEIRA, 3500, SETOR 
INDUSTRIAL, PORTO VELHO, RO 

352 201511934 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

150 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E 
DA SAÚDE 

UNIME - UNIAO 
METROPOLITANA 
PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCACAO E 
CULTURA LTDA. 

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO 
PONTE, 600, CENTRO, LAURO DE 
FREITAS, BA 

353 201514711 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

180 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E 
DA SAÚDE 

UNIME - UNIAO 
METROPOLITANA 
PARA O 
DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCACAO E 
CULTURA LTDA. 

AVENIDA LUIS TARQUÍNIO 
PONTE, 600, CENTRO, LAURO DE 
FREITAS, BA 

354 201512978 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E 
EXATAS DE 
PRIMAVERA DO LESTE 

UNIC EDUCACIONAL 
LTDA 

AVENIDA PAULO CEZAR PEREIRA 
ARANDA, 241, JARDIM RIVA, 
PRIMAVERA DO LESTE, MT 



355 201514236 
ARQUITETURA E 
URBANISMO, 
BACHARELADO 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E 
EXATAS DE 
PRIMAVERA DO LESTE 

UNIC EDUCACIONAL 
LTDA 

AVENIDA PAULO CEZAR PEREIRA 
ARANDA, 241, JARDIM RIVA, 
PRIMAVERA DO LESTE, MT 

356 201513853 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

200 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS APLICADAS 
DOUTOR LEÃO 
SAMPAIO 

INSTITUTO LEAO 
SAMPAIO DE 
ENSINO 
UNIVERSITARIO 
LTDA 

AVENIDA PADRE CÍCERO, 2830, 
TRIÂNGULO, JUAZEIRO DO 
NORTE, CE 

357 201513735 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS 
BIOMÉDICAS DE 
CACOAL 

SOCIEDADE 
REGIONAL DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

AV. PROJETADA, 2070, JARDIM 
ELDORADO, CACOAL, RO 

358 201514052 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS 
BIOMÉDICAS DE 
CACOAL 

SOCIEDADE 
REGIONAL DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

AVENIDA CUIABÁ, 3087, JARDIM 
CLODOALDO, CACOAL, RO 

359 201513315 
QUÍMICA, 
LICENCIATURA 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS 
BIOMÉDICAS DE 
CACOAL 

SOCIEDADE 
REGIONAL DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

AVENIDA CUIABÁ, 3087, JARDIM 
CLODOALDO, CACOAL, RO 

360 201513211 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

75 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS DA SAÚDE 
DE SÃO PAULO 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE 
HOMEOPATIA IBEHE 
S/S LTDA - EPP 

RUA BARTOLOMEU DE GUSMÃO, 
86, VILA MARIANA, SÃO PAULO, 
SP 

361 201514271 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

FACULDADE DE 
CIENCIAS E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO LTDA - 
ME 

RUA AARÃO REIS, 1000, CENTRO, 
CAXIAS, MA 

362 201514167 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHÃO 

FACULDADE DE 
CIENCIAS E 
TECNOLOGIA DO 
MARANHAO LTDA - 
ME 

RUA AARÃO REIS, 1000, CENTRO, 
CAXIAS, MA 

363 201511730 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

160 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIAS DE 
CAMPOS GERAIS 

CENTRO 
EDUCACIONAL 
DYLLA LTDA 

RUA SANTA TEREZINHA, 389, 
CASA, CENTRO, CAMPOS GERAIS, 
MG 

364 201513532 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

400 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS 
ECONÔMICAS E 
ADMINISTRATIVAS 
SANTA RITA DE 
CÁSSIA 

ASSOCIACAO DE 
EDUCACAO SANTA 
RITA DE CASSIA 

AVENIDA JAÇANÃ, 648, JAÇANÃ, 
SÃO PAULO, SP 

365 201513048 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS EXATAS E 
TECNOLÓGICAS 
SANTO AGOSTINHO - 
FACET 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
SANTO AGOSTINHO 
LTDA 

AVENIDA OSMANE BARBOSA, 
937, ENGENHARIAS, JK, MONTES 
CLAROS, MG 

366 201513784 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

200 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS EXATAS E 
TECNOLÓGICAS 
SANTO AGOSTINHO - 
FACET 

INSTITUTO 
EDUCACIONAL 
SANTO AGOSTINHO 
LTDA 

AVENIDA OSMANE BARBOSA, 
937, ENGENHARIAS, JK, MONTES 
CLAROS, MG 

367 201514255 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

50 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS GERENCIAIS 
DE MANHUAÇU 

CENTRO SUPERIOR 
DE ESTUDOS DE 
MANHUACU LTDA 

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 733, 
COQUEIRO, MANHUAÇU, MG 

368 201511774 
MATEMÁTICA, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS GERENCIAIS 
DE MANHUAÇU 

CENTRO SUPERIOR 
DE ESTUDOS DE 
MANHUACU LTDA 

AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 733, 
COQUEIRO, MANHUAÇU, MG 



369 201514742 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

50 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS GERENCIAIS 
DE SÃO GOTARDO 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE SAO 
GOTARDO LTDA - 
EPP 

AVENIDA FRANCISCO RESENDE 
FILHO, 35, BOA ESPERANÇA, SÃO 
GOTARDO, MG 

370 201513299 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

80 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
DE AGUAÍ 

GRUPO PARA 
EDUCACAO, 
CULTURA E 
FORMACAO 
PROFISSIONAL 
LIBERDADE & 
VIVENCIA S/S LTDA - 
ME 

RUA XV DE NOVEMBRO, 1326, 
CENTRO, AGUAÍ, SP 

371 201511828 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

120 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
DE OLINDA 

ASSOCIACAO 
INSTRUTORA 
MISSIONARIA 

RODOVIA PE 15, KM 3,6, S/N, 
OURO PRETO, OLINDA, PE 

372 201514511 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
BACHARELADO 

80 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
E BIOLÓGICAS E DA 
SAÚDE 

UNIC EDUCACIONAL 
LTDA 

AVENIDA PAULO CEZAR PEREIRA 
ARANDA, 241, JARDIM RIVA, 
PRIMAVERA DO LESTE, MT 

373 201513662 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
E SOCIAIS 

FUNDACAO 
CARMELITANA 
MARIO PALMERIO 

AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, 
JARDIM ZENITH II, MONTE 
CARMELO, MG 

374 201514910 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
E SOCIAIS 

FUNDACAO 
CARMELITANA 
MARIO PALMERIO 

AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, 
JARDIM ZENITH II, MONTE 
CARMELO, MG 

375 201512385 
LETRAS - LÍNGUA 
PORTUGUESA, 
LICENCIATURA 

150 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
E SOCIAIS 

AGES 
EMPREENDIMENTOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, 
JARDIM ZENITH II, MONTE 
CARMELO, MG 

376 201514697 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS, 
LICENCIATURA 

100 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
E SOCIAIS 

FUNDACAO 
CARMELITANA 
MARIO PALMERIO 

AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, 
JARDIM ZENITH II, MONTE 
CARMELO, MG 

377 201512011 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

300 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
E SOCIAIS 

AGES 
EMPREENDIMENTOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, 
PARQUE DAS PALMEIRAS, 
CENTRO, PARIPIRANGA, BA 

378 201512381 
SISTEMAS PARA 
INTERNET, 
TECNOLÓGICO 

60 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
E SOCIAIS 

FUNDACAO 
CARMELITANA 
MARIO PALMERIO 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 23, 
PARQUE DAS PALMEIRAS, 
CENTRO, PARIPIRANGA, BA 

379 201514369 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS 
E SOCIAIS DE 
IGARASSU 

ASSOCIACAO 
IGARASSUENSE DE 
EDUCACAO E 
CULTURA 

RODOVIA BR 101-NORTE, S/N, 
KM 25, CENTRO, IGARASSU, PE 

380 201515187 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, 
ECONÔMICAS E DA 
SAÚDE DE 
ARAGUAÍNA 

ITPAC-INSTITUTO 
TOCANTINENSE 
PRESIDENTE 
ANTONIO CARLOS 
LTDA 

AVENIDA FILADÉLFIA, 568, SETOR 
OESTE, ARAGUAÍNA, TO 

381 201514332 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, 
ECONÔMICAS E DA 
SAÚDE DE 
ARAGUAÍNA 

ITPAC-INSTITUTO 
TOCANTINENSE 
PRESIDENTE 
ANTONIO CARLOS 
LTDA 

AVENIDA FILADÉLFIA, 568, SETOR 
OESTE, ARAGUAÍNA, TO 

382 201512766 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS HUMANAS, 
ECONÔMICAS E DA 
SAÚDE DE 
ARAGUAÍNA 

ITPAC-INSTITUTO 
TOCANTINENSE 
PRESIDENTE 
ANTONIO CARLOS 
LTDA 

AVENIDA FILADÉLFIA, 568, SETOR 
OESTE, ARAGUAÍNA, TO 

383 201515172 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

50 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS JURÍDICAS E 
GERENCIAIS DE 
OLIVEIRA 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL DE 
OLIVEIRA 

RUA BENJAMIM GUIMARÃES, 27, 
CENTRO, OLIVEIRA, MG 



384 201514434 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS, 
TECNOLÓGICO 

150 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS JURÍDICAS E 
SOCIAIS APLICADAS 
DE PRIMAVERA DO 
LESTE 

UNIC EDUCACIONAL 
LTDA 

AVENIDA PAULO CEZAR PEREIRA 
ARANDA, 241, JARDIM RIVA, 
PRIMAVERA DO LESTE, MT 

385 201515168 
REDES DE 
COMPUTADORES, 
TECNOLÓGICO 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS JURÍDICAS, 
GERENCIAIS E 
EDUCAÇÃO DE SINOP 

IUNI EDUCACIONAL 
S.A. 

AV. BRASILIA, 955, SETOR 
INDUSTRIAL, SINOP, MT 

386 201512712 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

240 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS 

CELER FACULDADES 
LTDA 

RODOVIA BR 282 KM 528, S/N, 
LINHA LIMEIRA, XAXIM, SC 

387 201513899 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

120 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS - FACISA 

CESED - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR E 
DESENVOLVIMENTO 
LTDA 

AV: SENADOR ARGEMIRO DE 
FIGUEIREDO, 1901, ITARARÉ, 
CAMPINA GRANDE, PB 

388 201513371 
ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO, 
BACHARELADO 

100 
FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS DE SINOP 

UNIC EDUCACIONAL 
LTDA 

ESTRADA NANCI, 900, KM 1, 
EUNICE, SINOP, MT 

389 201514527 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS DO VALE 
DO SÃO LOURENÇO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DO 
VALE DO SAO 
LOURENCO S/S LTDA 
- EPP 

RUA CAIÇARA, 2114, CENTRO, 
JACIARA, MT 

390 201513727 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

150 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS E 
AGRÁRIAS DE 
ITAPEVA 

SOCIEDADE 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DE 
ITAPEVA S/S LTDA 

RODOVIA FRANCISCO ALVES 
NEGRÃO (SP 258), KM 285, PILÃO 
D'ÁGUA, ITAPEVA, SP 

391 201513705 
ENGENHARIA 
FLORESTAL, 
BACHARELADO 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS E 
AGRÁRIAS DE 
ITAPEVA 

SOCIEDADE 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DE 
ITAPEVA S/S LTDA 

RODOVIA FRANCISCO ALVES 
NEGRÃO (SP 258), KM 285, PILÃO 
D'ÁGUA, ITAPEVA, SP 

392 201513577 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS E 
AGRÁRIAS DE 
ITAPEVA 

SOCIEDADE 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DE 
ITAPEVA S/S LTDA 

RODOVIA FRANCISCO ALVES 
NEGRÃO (SP 258), KM 285, PILÃO 
D'ÁGUA, ITAPEVA, SP 

393 201513153 
SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO, 
BACHARELADO 

80 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS E 
APLICADAS DO 
PARANÁ 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
CIENCIAS E 
TECNOLOGIA SC - 
ME 

RUA MARECHAL FLORIANO 
PEIXOTO, 470, CENTRO, 
CURITIBA, PR 

394 201511623 
EDUCAÇÃO FÍSICA, 
LICENCIATURA 

200 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS E 
HUMANAS SOBRAL 
PINTO 

UNIC EDUCACIONAL 
LTDA 

RUA FLORIANO PEIXOTO, 597, 
CENTRO, RONDONÓPOLIS, MT 

395 201514935 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

75 

Faculdade de 
Ciências, Educação e 
Teologia do Norte do 
Brasil 

INSTITUTO 
SUPERIOR DE 
EDUCACAO 
FACETEN LTDA - ISEF 
- ME 

AVENIDA DOS BANDEIRANTES, 
900, PRICUMÃ, BOA VISTA, RR 

396 201515034 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS, SAÚDE, 
EXATAS E JURÍDICAS 
DE TERESINA 

CENTRO DE ENSINO 
UNIFICADO DE 
TERESINA 

AVENIDA DOS EXPEDICIONÁRIOS, 
790, SÃO JOÃO, TERESINA, PI 

397 201515185 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO, 
BACHARELADO 

100 

FACULDADE DE 
ECONOMIA E 
PROCESSAMENTO DE 
DADOS DE FOZ DO 
IGUAÇU 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
IGUACU "AEI" 

AVENIDA PARANÁ, 3695, JARDIM 
CENTRAL, FOZ DO IGUAÇU, PR 

398 201511998 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

200 
FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIAS 
E ARTES DOM BOSCO 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO DOM 
BOSCO DE MONTE 

RUA AUGUSTO CHIESA, 679, 
CENTRO, MONTE APRAZÍVEL, SP 



DE MONTE 
APRAZÍVEL 

APRAZIVEL 

399 201512181 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

80 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIAS 
E ARTES DOM BOSCO 
DE MONTE 
APRAZÍVEL 

ASSOCIACAO DE 
ENSINO DOM 
BOSCO DE MONTE 
APRAZIVEL 

RUA AUGUSTO CHIESA, 679, 
CENTRO, MONTE APRAZÍVEL, SP 

400 201512155 
PEDAGOGIA, 
LICENCIATURA 

185 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIAS 
E LETRAS DON 
DOMÊNICO 

ASSOCIACAO 
AMPARO AOS 
PRAIANOS DO 
GUARUJA 

AV. DR. ARTHUR COSTA FILHO, 
20, VILA MAIA, GUARUJÁ, SP 

401 201511901 
LETRAS - PORTUGUÊS 
E INGLÊS, 
LICENCIATURA 

250 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIAS 
E LETRAS DON 
DOMÊNICO 

ASSOCIACAO 
AMPARO AOS 
PRAIANOS DO 
GUARUJA 

AV. DR. ARTHUR COSTA FILHO, 
20, VILA MAIA, GUARUJÁ, SP 

402 201513159 
HISTÓRIA, 
LICENCIATURA 

87 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO CIÊNCIAS 
E LETRAS DON 
DOMÊNICO 

ASSOCIACAO 
AMPARO AOS 
PRAIANOS DO 
GUARUJA 

AV. DR. ARTHUR COSTA FILHO, 
20, VILA MAIA, GUARUJÁ, SP 

 


